Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 67ISSN  1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021500067

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  no- 2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a
Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil.

2

ATO  No- 51,  DE  14  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito  Santo, no uso de suas atri-
buições  legais,  resolve

dispensar a servidora ANDREA GARCIA DE SOUZA NA-
CIF  do  exercício  da  Função  Comissionada de  Chefe  de  Cartório  da
10ª Zona Eleitoral (FC - 6), a partir de 30.01.2017, em razão de sua
remoção  para  o  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  1ª  Região.

SÉRGIO  LUIZ  TEIXEIRA  GAMA

RETIFICAÇÃO

No  Ato nº  28,  de 27  de  janeiro de  2017,  do Exmo.  Sr.
Desembargador Sérgio  Luiz Teixeira Gama, Presidente  do Tribunal
Regional  Eleitoral do  Espírito  Santo, publicado  no  Diário Oficial  da
União,  Seção  2,  em  30.01.2017,

Onde  se  lê:
"I) dispensar  a servidora LUANA  FARIA FERNANDES,

servidora efetiva  desta Justiça  Eleitoral, do  exercício da  Função de
Assistente  I  (FC  -  1)  da  18ª  ZE,  a  partir  de  23.01.2017",

Leia-se:
"I)  dispensar  o  servidor  CLÁUDIO  DE  SOUZA  JANUÁ-

RIO,  servidor  efetivo  desta  Justiça  Eleitoral,  do  exercício  da  Função
de  Assistente  I  (FC  -  1)  da  18ª  ZE,  a  partir  da  publicação  deste
ato".

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DE  GOIÁS

PORTARIA  No- 40,  DE  8  DE  FEVEREIRO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL DE GOIÁS, EM SUBSTITUIÇÃO, no uso das atribuições con-
feridas pelo artigo 17, incisos XXII e XXXIX, do Regimento Interno
deste Tribunal (Resolução TRE/GO nº 173, de 11 de maio de 2011),
c/c art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,
bem  como  o  disposto  no  art.  20,  caput,  da  Lei  nº  11.416/2006  e  art.
2º da Resolução  TSE nº 23.092/2009, e tendo em  vista a decisão
constante no  Processo Administrativo  Digital nº  7.728/2016, resol-
ve:

Art.  1º REMOVER,  para  acompanhamento  de cônjuge,  a
servidora efetiva deste Tribunal DENISE FLÁVIA DE MELO SAN-
TOS,  Analista  Judiciário,  Área  Judiciária,  para  a  cidade  de  Goiânia.

Art. 2º  CONCEDER à servidora  referida no artigo  1º, o
prazo  de  15 (quinze)  dias  para  trânsito, nos  termos  do  artigo 18  da
Lei  nº  8.112/90.

Art. 3º Esta  portaria entra em vigor na data  de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 24/01/2017, revogando-
se  as  disposições  em  contrário.

Des.  NELMA  BRANCO  FERREIRA  PERILO

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DA  PARAÍBA

PORTARIA  No- 96,  DE  7  DE  FEVEREIRO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o  disposto no artigo  93, I,  da Lei nº  8.112/90, bem
ainda o artigo 2º do Decreto nº 4.050/2001 e as informações contidas
no  Processo  SEI  Nº  0000238-59.2017.6.15.8000,  resolve:

Prorrogar a cessão, pelo período de 01 (um) ano, ao Tribunal
Regional Federal da 5ª Região, junto à Diretoria do Fórum da Seção
Judiciaria do Estado do Rio  Grande do Norte, do servidor Paulo
Fernando  Farias  de  Souza  Júnior,  nos  termos  do  art.  93,  inciso  I,  da
Lei  nº  8.112/90.

Desª  MARIA  DAS  GRAÇAS  MORAIS  GUEDES

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PARANÁ

PORTARIA  Nº  69,  DE  2  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL  DO  PARANÁ, usando  das  atribuições  que lhe  são  conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII,  letra d, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o contido  no PAD sob nº 1725/2017, re-
solve:

I - DISPENSAR, a partir da data da publicação, a servidora
HELOÍSA  HELENA  DE  OLIVEIRA COELHO,  ocupante  do  cargo
de  Técnico Judiciário,  Área  de Atividade  Administrativa, Classe  B,
Padrão  10,  do

Quadro de  Pessoal deste  Tribunal, da  função comissionada,
nível  FC-01, de  Assistente  I  do Cartório  da  154ª  Zona Eleitoral  de
MARINGÁ;

II - DESIGNAR, a partir da mesma data, o servidor LEAN-
DRO  MORETT GOES,  ocupante  do cargo  de Técnico  Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 10, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível FC-
01, de Assistente I do Cartório da 154ª Zona Eleitoral de MA-
RINGÁ.

Des.  ADALBERTO  JORGE  XISTO  PEREIRA

PORTARIA  Nº  86,  DE  8  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL  DO  PARANÁ, usando  das  atribuições  que lhe  são  conferidas
pelo artigo  22, inciso XXVII,  letra "d", do Regimento  Interno deste
Tribunal e considerando o contido  no PAD sob nº 1935/2017, re-
solve:

DESIGNAR, a  partir da  publicação, a  servidora JULIANA
DE  SOUZA MIOLLA  SOMMER,  ocupante do  cargo de  Analista
Judiciário,  Área de  Atividade  Judiciária, do  Quadro  de Pessoal  do
Tribunal  Regional Eleitoral  do  Rio  Grande do  Sul  e removida  para
este  Tribunal,  para  exercer  a função  comissionada,  nível  FC-01,  de
Assistente  I  do  Cartório  da  166ª  Zona  Eleitoral  de  CATANDUVAS.

Des.  ADALBERTO  JORGE  XISTO  PEREIRA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DE  PERNAMBUCO

PORTARIA  No- 124,  DE  7  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os Memorandos nº. 352 e 370/2017 do
Juízo Eleitoral  da 8ª Zona,  Recife, registrados no SEI  nº. 0004167-
22.2017.6.17.8008,  resolve:

a)  dispensar  o  servidor  FRANCISCO  PETRUS  PERAZZO
PAZ  da Função  Comissionada  de  Assistente I,  FC-1,  do Cartório  da
8ª  Zona Eleitoral,  Recife;  b) designar  o  servidor DEMETRIUS  RI-
BEIRO  DOS  SANTOS  para  exercer  a referida  função;  c)  validar  os
efeitos  desta  Portaria  a  contar  de  1º.02.2017.

ANTONIO  CARLOS  ALVES  DA  SILVA

PORTARIA  No- 133,  DE  9  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições  legais; considerando  a  Portaria nº.  12/2017 deste  Tribunal,
publicada no Diário Oficial da União de 16.01.2017; considerando o
Ofício  nº.  882/2017  do  Juízo  Eleitoral  da  137ª  Zona,  Lagoa  Grande,
registrado no SEI nº. 0004659-15.2017.6.17.8137; e considerando que
não  há outro  servidor  efetivo lotado  naquela Unidade  Cartorária,
resolve:

Designar,  a  contar  de  09.01.2017,  a  servidora  GILVÂNIA
ALVES DOS SANTOS para exercer a Função Comissionada de As-
sistente  I,  FC-1,  do  Cartório  da  137ª  Zona  Eleitoral,  Lagoa  Grande.

ANTONIO  CARLOS  ALVES  DA  SILVA

PORTARIA  No- 135,  DE  9  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais; considerando a remoção do servidor JOÃO AUGUS-
TO MARTINS SANTOS do Cartório da 108ª Zona Eleitoral, Betânia,
para a 58ª Zona Eleitoral, Pedra, de acordo com a Portaria nº.
123/2017;  considerando  o  Ofício  nº.  01/2017  do  Juízo  Eleitoral  da
108ª Zona, Betânia, registrado no SEI nº. 0002430-
72.2017.6.17.8108; e considerando que não há outro servidor efetivo
lotado  naquela  Unidade  Cartorária,  resolve:

a) Dispensar o servidor JOÃO AUGUSTO MARTINS SAN-
TOS da  Função Comissionada de  Chefe de Cartório, FC-6,  da 108ª
Zona Eleitoral, Betânia; b) dispensar a servidora ADELMA MARIA
DE  SOUZA  da  Função  Comissionada  de Assistente  I,  FC-1,  da  re-
ferida Zona e designá-la para exercer a retromencionada função vaga;
c)  validar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  de  13.02.2017.

ANTONIO  CARLOS  ALVES  DA  SILVA

PORTARIA  No- 136,  DE  9  DE  FEVEREIRO  DE  2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições  legais; considerando  a  remoção da  servidora SUÊNIA  ES-
TELINA DA COSTA do Cartório da 58ª Zona Eleitoral, Pedra, para
a  88ª  Zona  Eleitoral,  João  Alfredo, de  acordo  com  a  Portaria  nº.
123/2017; considerando o Ofício nº. 03/2017 do Juízo Eleitoral da 58ª
Zona,  Pedra,  registrado  no  SEI  nº.  0002520-36.2017.6.17.8058;  e
considerando  que não  há  outro servidor  efetivo  lotado naquela  Uni-
dade  Cartorária,  resolve:

a)  Dispensar  a  servidora  SUÊNIA  ESTELINA  DA  COSTA
da Função Comissionada de Chefe Cartório, FC-6, da 58ª Zona Elei-
toral,  Pedra; b)  dispensar  o servidor  EVANDRO GOMES  SOARES
da Função  Comissionada de Assistente  I, FC-1, da referida  Zona e
designá-lo para exercer a retromencionada função vaga; c) validar os
efeitos  desta  Portaria  a  partir  de  13.02.2017.

ANTONIO  CARLOS  ALVES  DA  SILVA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DE  SÃO  PAULO

PORTARIA  No- 6,  DE  24  DE  JANEIRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL DE  SÃO PAULO, no  uso das atribuições regimentais  e con-
siderando  o  que  consta  do  PAD  n.  9.382/2016;  resolve:

Art.  1º Conceder  aposentadoria  voluntária, com  proventos
integrais,  à  servidora  Silvana  Aparecida  da  Silva,  ocupante  do  cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de
julho  de  2005.

Art. 2º Esta portaria entrará em  vigor na data de sua pu-
blicação  no  Diário  Oficial  da  União.

MÁRIO  DEVIENNE  FERRAZ

PORTARIA  No- 22,  DE  31  DE  JANEIRO  DE  2017

O  Presidente  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  de  São  Paulo,
resolve:

Art. 1º  Designar os  substitutos dos  titulares dos  cargos em
comissão,  nos períodos  abaixo  discriminados, fazendo  jus à  remu-
neração  de  seu  cargo  efetivo  acrescida  da  parcela  referente  ao  cargo
em  comissão:

Substituído Substituto Nível Motivo Início Término
ANDRÉ  LUIZ  PA-
VIM,ASSESSOR-CHEFE
II  DA  CORREGEDORIA
REGIONAL  ELEITO-
RAL

MARIA  SÍLVIA
VIANA
DELL'AGNOLO
V I VA N

CJ-2 FÉRIAS 30/01/2017 08/02/2017

REGINA  DO  SAMEIRO
FERNANDES  COR-
REIA,  COORDENADO-
RA  DE  SUPERVISÃO  E
ORIENTAÇÃO  DAS
ZONAS  ELEITORAIS

FABIANA  DÊ-
GELO  JÚLIO

CJ-2 HORAS
CREDO-
RAS

09/12/2016 09/12/2016

Art.  2º  Designar  Daniela  Nóbrega Araújo  para  substituir  Ca-
rolina Silva Dantas, Coordenadora de Análises Técnicas, nível CJ-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos
legais e regulamentares, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da União.

MÁRIO  DEVIENNE  FERRAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA  No- 2,  DE  31  DE  JANEIRO  DE  2017

A Diretora-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral de
São Paulo, com base no art. 126, inciso IX, do Regimento da Secretaria e
no art. 38, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  os  substitutos  dos  seguintes  titulares  dos
cargos em comissão, nos períodos abaixo discriminados, fazendo jus
à remuneração de seu cargo efetivo acrescida da parcela referente ao
cargo  em  comissão:

Substituído Substituto Nível Motivo Início Término

ANDREA  KIYOKO  YAMA-
DA  DE  LEÃO  BASTOS,
COORDENADORA  DE
PESSOAL

ALZIRA  MA-
RIA  DIAS  DE
SOUZA

CJ-2 FÉRIAS 16/01/2017 25/01/2017

ANDREA  KIYOKO  YAMA-
DA  DE  LEÃO  BASTOS,
COORDENADORA  DE
PESSOAL

DÉBORA
N I S H I K AWA

CJ-2 FÉRIAS 26/01/2017 04/02/2017

CAROLINA  SILVA  DAN-
TAS,  COORDENADORA
DE  ANÁLISES  TÉCNICAS

DANIELA  NÓ-
BREGA
ARAÚJO

CJ-2 LICEN-
ÇA POR
DOENÇA
NA FA-
MÍLIA

23/01/2017 23/01/2017

CAROLINA  SILVA  DAN-
TAS,  COORDENADORA
DE  ANÁLISES  TÉCNICAS

DANIELA  NÓ-
BREGA
ARAÚJO

CJ-2 LICEN-
ÇA POR
DOENÇA
NA FA-
MÍLIA

27/01/2017 27/01/2017

ELIANA  PASSARELLI  DE
LIMA,  COORDENADORA
DE  COMUNICAÇÃO  SO-
CIAL

MARINA
MELLO  RO-
CHA  CAMPOS

CJ-2 FÉRIAS 09/01/2017 19/01/2017

ELIANA  PASSARELLI  DE
LIMA,  COORDENADORA
DE  COMUNICAÇÃO  SO-
CIAL

MARINA
MELLO  RO-
CHA  CAMPOS

CJ-2 HORAS
CREDO-
RAS

20/01/2017 20/01/2017

EMERSON  PALAIA,  CO-
ORDENADOR  DE  SERVI-
ÇOS  E  SEGURANÇA

ULISSES  COR-
REA  DE
ABREU

CJ-2 HORAS
CREDO-
RAS

12/01/2017 12/01/2017

EMERSON  PALAIA,  CO-
ORDENADOR  DE  SERVI-
ÇOS  E  SEGURANÇA

ULISSES  COR-
REA  DE
ABREU

CJ-2 HORAS
CREDO-
RAS

20/01/2017 20/01/2017

FREDERYK  CHOPIN
ARANTES,  COORDENA-
DOR  DE  CONTAS  ELEI-
TORAIS  E  PARTIDÁRIAS

MICHEL  BER-
TONI  SOARES

CJ-2 HORAS
CREDO-
RAS

09/01/2017 09/01/2017

FREDERYK  CHOPIN
ARANTES,  COORDENA-
DOR  DE  CONTAS  ELEI-
TORAIS  E  PARTIDÁRIAS

MICHEL  BER-
TONI  SOARES

CJ-2 FÉRIAS 10/01/2017 24/01/2017

FREDERYK  CHOPIN
ARANTES,  COORDENA-
DOR  DE  CONTAS  ELEI-
TORAIS  E  PARTIDÁRIAS

MICHEL  BER-
TONI  SOARES

CJ-2 HORAS
CREDO-
RAS

26/01/2017 27/01/2017

	Slide 1